Quoniam tu domine singulariter in spe, constitueristi me. Hæc sententia sumpta est ex Deutero. xxxiiij. & frequenter iterata per scripturas, quare ad fontem eius accedamus. Dicit Moses, Israel habitabit confidenter & solus. Ibidem, amantisssimus domini habitabit confidenter. Et Hiere. xxxij. Et habitare faciam eos confidenter, perspicuum itaque sit, quod Moses dixit, confidenter & solus, hoc David, singulariter in spe, dixit: cum sint eadem utrobiusque uerba, eademque sententia, unde cum interpres Deutero. xxxiiij. interposuerit coniunctionem (scilicet)

G quæ non

Cōunctionis frē quae nō est in textu, etiam in hoc uersu ponēda erat, ut singulariter & si-
quenter ad= nam & frequens est in Biblia coniunctionem omittit, quā tamen transforma-
dēndā. poni oportet; ut Iohelis. iij. sol luna steterunt, pro sol & luna, ita & hic, confi-
ter & solitarie, uel cōfidenter & solus, uel singulariter & in spe. Ac si Dauid
cat: uere hoc mihi prestitisti, singulariter & cōfidenter me habitate faci-
quod in Mose p̄misisti, dicendo: Israel habitabit cōfidenter & solus. Atque
generali & autentica sententia Mose, psalmum suum concludit, simul op-
contra carnalem Iudeorum sensum exponens, quid Moses eo uero pro-
intelligi uoluerit, & ad rem suam adaptas. Nam cum Moses dicit: Israel
bitare cōfidenter & solū, atq; Israel in hoc psal. pulchre sit descriptus, q̄ em
plo Iacob, facie ad faciem deum uiderit & lumē uultus eius habuerit (hoc et
in deum crediderit) recte ad se promissionem & plenitudinē Israeli dataν per
tinere dicit, se se cōfidenter & singulariter habitare factum. Sed & Iacob tau-
dem de se fiduciam pronunciauit dicens: Et salua facta est anima mea, Qui
enīm hoc aliquid erat, q̄ singulariter & cōfidenter habitaret, securus de la-
salute. Salua enim facta erat anima eius, sed in spe & securitate. Hac itaq; secu-
ritas & certissima spes salutis, est ipsa confidens & solitaria habitatio spiritu-
lis, scilicet in deo ipso, ipsaq; salus anime.

Ideo propheta mortem non timet, sed in pace dormiturum se cum p̄ambus
suis dicit: quia factus est securus & certus de salute. Atq; ita uidemus, uenit
lectionis Mosaicæ, qua Dauid se se exercitauit eruens spiritualē eius sententias,
promotus in hanc uarijs temptationibus.

Sed quid est, solū seu singulariter habitare, seu constitui: nam in spe, seu cō-
fidenter habitare per se notum esse uideatur. Me & temeritati uideatur esse idem
quod libere & secure habitare, ut solitudo sit libertas, quo modopſal. bxxvij.
Faſus sum sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber; id est, solus & secur-
rus. Et magis ad rem, Iudicum. xvij. Viderunt populum habitantem abſq; ul-
lo timore securum & quietum, nullo eis resistente, magnarumq; opum & pro-
cul a Sidone, atq; a cunctis hoīibus separatū. Hic solitudo eorū pater esse le-
ritas, ut qui fuga hominū in hoc se separauerint, quo securē habent, quo mo-
do habere nō possent, si inter homines mixti fuissent runde & nunc qui securē
& quiete degere uolunt, separatū & solitarium locū querunt, quo proposito
monachi fo= to uenit Monachorum (id est, solitariorū) institutū, propter securitatē, penicula
litarij.

Securitas spi-
ritualis i grā
tia fidei.

Quare idem est singulariter, quod securē, nisi q̄ singulariter naturam securi-
tatis exprimit, scilicet, remotionem periculorū: Verum nisi hęc simili in sp̄ci-
tufiant, Monachos hypocritas faciēt, ut qui externa pericula tantū uirēt. Ma-
gis hic de spirituali securitate loquitur, quā tanta est, ut in medijs etiā mundi
periculis, in morte, in inferno secura sit, & nō magis metuat, q̄ si sola effigie, acq;
eo magis est sola, quo pluribus inuoluīs periculis. Hac est gratia fidei, & cui
tutus bona in deum conscientia: Eruide an non & Hierony, hanc securitatem
hoc uersu senserit, quando dicit: Quoniam tu domine specialiter securū habi-
tare fecisti me. Summa Summarum: Singulariter in spe habitare, est secūrū &
confidentem esse de salute sua in misericordia dei, qua sit ut mortem uelut ga-
tissimum somnum expectet. Hac (ut dixi) fides prestat passionibus exercita-
ta, quā fructum hunc pacatissimum (ut Paulus Heb. dicit) affert. Contraria ue-
ro imp̄is contingent omnia.

Quapropter

Quia propter sunt uehementer detestāti & damnandi quidam Theologiae
 (arvocati) doctores, qui nos docent dubios & incertos esse debere an simus & pestilente
 in gratia dei, ac per hoc an sit deus noster, & nos populus eius, & inuenientur Theologorū.
 nobis distinctionibus suis, q̄ sacramenta, quo ad autoritatem & uirtutem dei
 operantis in illis, certum effectum gratiae operantur, sed quo ad suscipientem
 incertū, operatur, & hanc dubitationē afferunt esse piam. O pestilētes, si enim
 hoc uerum est, & quilibet Christianus ita debet pie dubitare, iam perij articu-
 lis ille fidei certissimus. Credo Ecclesiā sanctam, sanctorū communionē, quia
 de me nō debeo alterare q̄ sum sanctos, nec tu de te, nec ullus de se, ergo oēs su-
 mis incerti. Atq̄ ira oēs incerti sumus, an deū habeamus, ac perij tota Ecclesia.
 Sed facilius stultissimae & imp̄issimae istā heres: Vnusq; id curare deberet,
 ut nullo modo dubiter se habere deum, hoc est, patrem, creatorē, saluatorem,
 & omnium honorum largitorem, ut possit singulariter & in spe habitare, & non
 sicut mare in constantinū ferire, qd̄ de imp̄is Isaías dixit. Si enim de sanctis
 id credis q̄ sint securi & fidentes, cur non etiam de te ipso idem credis, qui san-
 ctiorum similis esse cupis, qui idem baptisma, eādem fidem, eundem Christum
 & oīa eadem acceptis: immo imp̄issime credis aliud de te, & aliud de sanctis
 dubitationem, aut impie credis esse certum, quod dubitare iussisti, quia fides
 in dubium rem non nititur. Neq; ego credidisse haec impias fabulas & pesti-
 lentissimas opinōes in Ecclesia Christi, uel occalte serpere, nisi & legissim &
 audissim magnos Theologos, eas q̄ articulis fidei certissimis statuere & tueri,
 contrariamq; Catholicam lentiātiam, pro heretica damnare: Tāta est cæcitas
 optimatum Ecclesia, tantus furor dñi. Sed hæc alias, & cum alijs.

PSALMVS QVINTVS.

Ad uictoram pro hæreditatibus psalmus David.

Quid ad uictoram significet psalmo precedēte, semel p̄ oībus dictum est.
 De hæreditatibus multa lego, sed nihil quod mea hebetudini satisfaceret:
 Nam quod Lyra & sui hoc loco sapiunt, ego non sapio, nec capio. Mihi quod
 uidetur, dicam: Certum est hoc psalmo non agi de passionibus & tribulationi-
 bus, nec enim persona psallentis ullo in uerbo hoc sonat, sed uniuersa quere-
 la est super iniquis & iniustis & malis. Quare scopus est meo iudicio talis, q̄ Scopus huius
 Propheta orat contra hypocritas, operarios subdolos, falsos prophetas, qui po-
 pulum dei, & hæreditatem Christi humanis & suis traditionibus seducunt,
 quales Christus Match. vii. & Ioan. x. Lupos rapaces: Apostolus Tit. i. Vanis
 loquos & mentium deceptores, vocant. Et ut ad nostra secula ueniamus, sicut
 psalmo precedēte iuris, ita in hoc Theologiae impia professionem & abusum
 perficitur. Cum uero omnium sit nocentissima persecutio, quæ sub specie Nocentissima
 veritatis & pietatis graffatur (ut quæ nomen dei semper pratexit) & hæredita persecutio.
 res dei maxime omnium uastat, ideo uehementissimis astutis affectibus, tot re-
 petitis uerbis ora, tot nominibus impios accusat, totusq; ardet zelo, ut de se
 ipso possit dicere illud psal. lxviii, Zelus domus tuae comedit me. Nam nec in in hypocritas
 ullam rem Christus quoq; Petrus & Paulus æque ardent & solliciti sunt, atq; Christus &
 in hos phrenapatas & operarios mercedum, in quos & Prophetæ toti insur. Apostoli in-
 gunt. Igitur falsos prophetas, hypocritas, hereticos, superstitiones & omne illud surgunt.

G ij hominum